
 

pag. 1 

 

 
 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  

 

 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento a  tempo 

pieno ed indeterminato di n. 5 unità di personale – profilo di  Collaboratore Tecnico 

professionale – (cat. D) Ingegnere Ambiente e  Territorio. NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE. 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 

20/10/2016; 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Gestione Risorse Umane e della 

proposta formulata dal Dirigente Amministrativo, dott. Alessandro Rollo, che attesta 

la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità: 

 

 

 

 

 



 

pag. 2 

 

RILEVATO CHE con D.D.G. 394 del 29/07/2022 si è provveduto alla modifica e 

all’aggiornamento del Piano Triennale dei Fabbisogni 2022-2024 (P.T.F.P. 2022-

2024) che ha previsto il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 7 unità 

di personale profilo di collaboratore tecnico professionale (Cat D) – Ingegnere 

Ambiente e Territorio nel corso dell’anno 2022 e il reclutamento a tempo pieno e 

indeterminato di n. 1 unità di personale profilo professionale di che trattasi nel 

corso dell’anno 2023;  

 

RICHIAMATA la D.D.G. n. 160/2023 con la quale questa Agenzia ha approvato il 

PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e per quel che qui 

rileva ai fini del presente atto, la specifica sezione relativa al Piano Triennale del 

Fabbisogno di Personale; 

 

VISTA la D.G.R. Puglia n. 1830 del 07/11/2017; 

 

VISTA la D.D.G. n. 28 del 31/01/2018 che ha preso atto della Deliberazione della 

Giunta della Puglia n. 1830  del 07/11/2017 ad oggetto “Piano per l’assunzione del 

personale Arpa Puglia per le attività di cui all’art. 8.1 della Legge 1/08/2016 n. 151 

di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 9/06/2016 n. 98”, con cui la  

Regione Puglia ha definito ed approvato il Piano Assunzioni Straordinario di 

personale a tempo indeterminato di Arpa Puglia necessario ad assicurare le attività 

di cui al comma 8.1 della L. 151/2016 (cd. “Piano Taranto”); 

 

RICHIAMATE: 

 La D.D.G. n. 311 del 06/06/2018, con cui questa Agenzia ha disposto di procedere 

all’attuazione del “Piano Straordinario Assunzioni” (cd. Piano Taranto) mediante 

l’avvio delle procedure di reclutamento a tempo indeterminato del personale, come 

definito dalla D.G.R. n. 1830/2017; 

 La D.D.G. n. 175 del 29/03/2021; 

 La D.D.G. n. 308 dell’11/06/2021; 

 La D.D.G. n. 239 del 09/05/2022, ad oggetto “Piano per l’assunzione del 

personale ARPA Puglia per le attività di cui all’art. 1 comma 8.2 ter del decreto-

legge n. 191/2015, convertito in legge dall’ art. 1, comma 1, L. 1° febbraio 2016, n. 

13, come modificato dal decreto-legge 9 giugno 2016, n. 98 e s.m.i., convertito con 

modifiche nella Legge 1 agosto 2016, n. 151. Legge Regionale della Puglia 30 

dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 

e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 

2021”. RIAVVIO PROCEDURE PER IL RECLUTAMENTO DI UNITÀ DI PERSONALE A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO”, con la quale è stato disposto di demandare 

all’U.O.S.  Gestione Risorse Umane gli adempimenti necessari e propedeutici al fine 

di procedere – in scorrimento delle vigenti graduatorie di merito di concorsi pubblici 

approvate da questa Agenzia o di graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altre pubbliche amministrazioni ovvero in esito di nuove procedure concorsuali – al 

reclutamento a tempo pieno e indeterminato di unità di personale nell’ambito del 

menzionato “Piano Straordinario Assunzioni” (cd. “Piano Taranto”) e, nello specifico, 

di n. 8 unità di personale – profilo di Collaboratore Tecnico professionale (cat. D) – 

Ingegnere Ambiente e Territorio; 

 

VISTA la nota prot. n. 0070280 del 13/10/2022 trasmessa al Dirigente 

Amministrativo preso il Servizio Gestione Risorse Umane con la quale la Direzione 

Strategica ha disposto di porre in essere, in esecuzione del Piano Straordinario 

Assunzioni (cd.  Piano Taranto) e del P.T.F.P. ordinario 2022-2024, gli adempimenti 

necessari e propedeutici per l’indizione di un concorso pubblico per il reclutamento 

di unità di personale nel richiamato profilo professionale; 

 

RILEVATO che con D.D.G. n. 160/2023, ad oggetto “APPROVAZIONE E 

PUBBLICAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

2023-2025 E PROGRAMMA ANNUALE DELLE ATTIVITÀ” – sotto sezione dedicata al 



 

pag. 3 

 

Piano di Fabbisogno di Personale – è stato specificato quanto segue: “Ciò non di 

meno, è importante evidenziare che l’ultima legge di bilancio regionale (L.R n. 33 

del 29/12/2022) e la successiva D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 hanno nuovamente 

ridotto le risorse finanziarie previste a favore di ARPA Puglia per l’attuazione del c.d. 

Piano Taranto in attuazione della D.G.R. n. 1830/2017 riportandole all’importo di € 

2.500.000,00 e quindi, oltre che in misura insufficiente a coprire il fabbisogno 

assunzionale per quanto previsto dalla D.G.R. n. 1830/2017 (n. 146 unità, 

dirigenziali e non), anche in misura insufficiente a coprire il fabbisogno rimodulato 

con la citata DDG ARPA Puglia n. 239/2022.” 

 

RICHIAMATE: 

 La deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 641 del 17/11/2022 di 

approvazione e indizione del bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 

reclutamento a tempo pieno ed indeterminato di n. 5 unità di personale – profilo di 

Collaboratore Tecnico Professionale – Ingegnere Ambiente e Territorio (cat. D) da 

assegnare alla sede di Taranto (3 unità) dell’Agenzia, alla sede del D.A.P. di Foggia 

(1 unità) e alla sede del D.A.P. di Brindisi (1 unità); 

 La D.D.G. n. 60 del 06/02/2023 relativa alla ammissione dei candidati alla 

procedura concorsuale in oggetto - con riserva di riscontro del possesso dei requisiti 

dichiarati e successivo accertamento delle dichiarazioni contenute nella domanda, ai 

sensi dell’art. 3 del bando; 

 

VISTO il bando della selezione pubblica in parola;  

 

VISTI: 

 l’art. 57, comma 1, del D.lgs. n. 165/2001, il quale prevede che le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 

l’accesso ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motiva 

impossibilita, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso; 

 l'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 in tema di incompatibilità e cumulo di impieghi e 

incarichi; 

 

RICHIAMATE: 

 La nota prot. n. 0016656 del 10/03/203, con cui è stata formulata specifica 

istanza al Magnifico Rettore del Politecnico di Bari per la designazione di 

componenti in possesso di professionalità adeguata, preposti alla valutazione dei 

candidati ammessi alla relativa procedura selettiva; 

 La nota prot. n. 0016677 del 10/03/2023, con cui è stata formulata specifica 

istanza ai Direttori Generali di ARPA Basilicata, di ARPA Calabria e di ARPA 

Campania; 

 

VISTE le note di riscontro dei vari Enti interpellati e, nello specifico: 

 La nota acquisita al prot. ARPA Puglia n.0019668 del 22/03/2023, del Magnifico 

Rettore del Politecnico di Bari; 

 La nota acquisita al prot. ARPA Puglia n. 0020259 del 24/03/2023, con cui il 

Commissario Straordinario di ARPA Calabria ha comunicato l’impossibilità di fornire 

una terna di nominativi di esperti a causa della “eccessiva carenza di personale” che 

“grava pesantemente sull’attività ordinaria dell’Agenzia”; 

 La nota acquisita al prot. ARPA Puglia n.0030899 del 27/04/2023 del Direttore 

Generale di ARPA Campania; 

 

VISTO il verbale del Comitato di programmazione e Coordinamento tenutosi in 

data 26/04/2023, nel corso del quale sono stati individuati n. 1 componente 

effettivo ed uno supplente della Commissione esaminatrice preposta alla 

valutazione dei candidati ammessi alla selezione pubblica in parola e, nello 

specifico, l’Ing. Emanuela Laterza (componente effettivo) e l’Ing. Adriana Maria 

Lotito (componente supplente); 



 

pag. 4 

 

 

VISTA la nota della Direzione Agenziale prot. n. 0036334 del 15/05/2023, ad 

oggetto “Nomina gruppo di lavoro per il sorteggio dei componenti esterni delle 

Commissioni Esaminatrici. Concorsi per titoli ed esami”, con cui, oltre alla nomina 

del gruppo di lavoro preposto alle operazioni di sorteggio, è stato disposto di 

procedere al sorteggio pubblico dei componenti esterni tra quelli designati dagli Enti 

e indicati nella tabella ivi riportata.  

 È stato, altresì, disposto di sorteggiare il Presidente tra i nominativi designati dalle 

Università; 

 

VISTA la nota prot.n. 0036698 del 16/05/2023, con cui è stata fissata la data del 

19/05/2023 per le operazioni di sorteggio; 

 

VISTO il verbale – acquisito al protocollo con n. 0037823 del 19/0952023 - delle 

operazioni di sorteggio dei nominativi dei Presidenti e dei Componenti effettivi e 

supplenti delle varie procedure selettive indette da questa Agenzia;  

  

PRESO ATTO dal sopra menzionato verbale prot. n. 0037823 del 19/05/2023 che: 

 Per la procedura selettiva in oggetto specificata il sorteggio è stato espletato – 

sulla base delle indicazioni della Direzione Agenziale di cui alla nota prot. n. 

0036334 del 15/05/2023 – tra i nominativi designati dal Politecnico di Bari e 

dall’ARPA Campania; 

• Per quanto attiene ai candidati designati dalle Università, per il ruolo di Presidente 

di Commissione risultano estratti i nominativi del Prof. Sabino DE GISI (Presidente 

effettivo) e del Prof. Francesco TODARO (Presidente Supplente); 

 Per quanto riguarda il ruolo di componenti esterni, risultano estratti i nominativi 

dell’Ing. Angiolina PANICO (Componente effettivo esterno) e del Dott. Vincenzo 

BARBUTO (Componente supplente esterno); 

 

INTESO, alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla nomina dei componenti 

della Commissione esaminatrice per la selezione di personale nel profilo indicato in 

oggetto; 

 

INTESO, altresì, rinviare ad un successivo provvedimento l’eventuale nomina dei 

componenti aggiunti esclusivamente per l’accertamento della conoscenza della 

lingua inglese e degli applicativi informatici, 

 

DATO ATTO che ai componenti esterni all’Agenzia spetteranno i compensi stabiliti 

ai sensi del Regolamento per la determinazione della misura dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di ARPA Puglia, 

approvato con D.D.G. n. 231/2023 e che la relativa spesa sarà imputata sul conto 

economico n. 733.100.00080; 

 
 

 

 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai 

sensi dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, 

punto 4 del R.R. n. 7/2008 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 

del R.R. 7/2008 

 

DELIBERA 

L’Istruttore Dott.ssa Miriana Bosco 

Il Dirigente Proponente Dott. Alessandro Rollo 



 

pag. 5 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante, di: 

 

NOMINARE la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 5 unità di personale 

– profilo di Collaboratore Tecnico professionale – (cat. D) Ingegnere Ambiente e 

Territorio come segue: 

PRESIDENTE EFFETTIVO: Prof. Sabino DE GISI - Ricercatore universitario Senior 

(RTDb) presso il DICATECh del Politecnico di Bari - Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 

PRESIDENTE SUPPLENTE: Prof. Francesco TODARO -  Ricercatore universitario Rischio, 

Sviluppo Ambientale, Territoriale ed Edilizio presso il DICATECh del Politecnico di Bari - 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 

COMPONENTE ESTERNO EFFETTIVO: Ing. Angiolina PANICO – C.T.P. Ingegnere 

presso ARPA Campania 

COMPONENTE ESTERNO SUPPLENTE: Dott. Vincenzo BARBUTO – Dirigente Geologo 

– Ruolo Professionale presso ARPA Campania 

COMPONENTE INTERNO EFFETTIVO: Ing. Emanuela LATERZA – Dirigente Ambientale 

– Ingegnere presso Direzione Scientifica - U.O.S. Servizio Tecnologie della Sicurezza e Gestione 

delle Emergenze 

COMPONENTE INTERNO SUPPLENTE: Ing. Adriana Maria LOTITO – Dirigente 

Ambientale – Ingegnere presso D.A.P. BARI 

SEGRETARIO EFFETTIVO: Dott. Gioacchino DELLO RUSSO - Collaboratore 

Amministrativo-Professionale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari – Allegato A 
– C.C.N.L. Sanità 2019-2021, 02/11/2022) presso D.A.P. Foggia 

SEGRETARIO SUPPLENTE: Dott.ssa Annalisa AREDANO - Collaboratore Amministrativo-

Professionale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari –Allegato A – C.C.N.L. 

Sanità 2019-2021, 02/11/2022) presso Direzione Amministrativa – S.G.R.U. 

 

RIMETTERE al Presidente della Commissione la valutazione circa la necessità di 

nominare ulteriori componenti aggiunti esclusivamente per l’accertamento della 

lingua straniera e della materia informatica; 

 

EVIDENZIARE CHE: 

• I componenti della Commissione, presa visione dell'elenco dei partecipanti, 

dovranno sottoscrivere la dichiarazione che non sussistono situazioni di 

incompatibilità tra essi ed i concorrenti, ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di 

procedura civile. 

 I Componenti della Commissione Esaminatrice dovranno presentare, consapevoli 

delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 

dichiarazioni non veritiere (articoli 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445): 

o Le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al 

D.Lgs. n. 39/2013 allo svolgimento dell’incarico; 

o Le dichiarazioni che non siano componenti dell'organo di direzione politica 

dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali 

o dalle associazioni professionali (ai sensi degli artt. 35, comma 3, lett. e); 

o La dichiarazione di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata 

in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 

penale (ex art. 35 bis, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001). 

 

PRECISARE, altresì, che: 

 I Componenti esterni dovranno presentare la eventuale autorizzazione ex art. 53 

del D.Lgs. n. 165/2001 da parte dell'Amministrazione di appartenenza; 

 I componenti supplenti e i segretari supplenti nominati intervengono alla seduta 

della commissione esaminatrice nell'ipotesi di impedimento grave e documentato da 

parte dei componenti effettivi e dei segretari effettivi; 

 



 

pag. 6 

 

DARE ATTO CHE la Commissione esaminatrice, nominata con il presente 

provvedimento, rispetta il principio di parità di genere nella composizione; 

 

DARE ATTO che ai componenti esterni all’Agenzia spetteranno i compensi stabiliti 

ai sensi del Regolamento per la determinazione della misura dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di ARPA Puglia, 

approvato con D.D.G. n. 231/2023 e che la relativa spesa sarà imputata sul conto 

economico n. 733.100.00080; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento ai Componenti della Commissione 

Esaminatrice nominati con il presente provvedimento; 

 

PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia alla 

Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Puglia per la pubblicazione 

sui siti ufficiali internet della Regione, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 

Regionale 20 giugno 2008, n. 15.  

 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento al welfare della Regione 

Puglia, al Dirigente della Sezione per l’Attuazione della Parità di Genere presso la 

Segreteria Generale della Presidenza della Regione Puglia 

 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori 
dell’ARPA e pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il numero generale del 
registro deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella 
compressa nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 

 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Vito Bruno 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo 

della pubblicazione. 


		2023-05-30T11:44:39+0000
	BOSCO MIRIANA


		2023-05-30T12:44:53+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2023-06-01T08:36:21+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2023-06-01T13:11:50+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2023-06-01T14:02:57+0000
	BRUNO VITO




